校名

（准）校長名

日時

会場

開催場所 富田林中学校・高等学校 SSL

第２回学校運営協議会

大阪府立富田林中学校

　大門　和喜・田中　肇

開催日時 12月9日（月）15時00分～16時30分

１．会長挨拶
２．校長挨拶
３．協議
　(1)地域クラブとの協働について
　(2)校則の見直しについて
　(3)コミュニティスクールの推進について
　(4)協議事項に対する意見（学校運営協議会より）
４．報告
(1) 高校
　①７月以降の教育活動について
　・グローバル研修について
　・修学旅行について
　・進路実績について
　②フリースクールの活用状況について
(2)中学
　①７月以降の教育活動について
　・グローバル教育について
　・探究活動について
(3)報告に対する意見（学校運営協議会より）

出席者(委員）
津田会長、笠原委員、大谷委員、金銅委員

宇田川委員、楠本委員、石松委員

出席者(学校） 大門校長、田中校長、二井谷教頭、國近教頭、吉川事務長、他

傍聴者 なし

協議資料 大阪府立富田中学校・高等学校と富田林中学校ベースボールクラブとの連携協定(案），大阪府立富田林中学校・高等学校グラウンドの使用に関する覚書（参考），頭髪のついてのアンケートの結果（生徒対象）

備考

議題等(次第順）

協議内容・承認事項等（意見の概要）
１.協議
　○地域クラブとの地域学校協働活動について
　　•安全面や責任の所在について詳細な議論が行われ、協定書、覚書の内容について確認。
　【承認事項】
　　野球クラブと学校（中高）の協定書・覚書の内容について承認。
　　野球クラブの活動を地域学校協働活動として承認。
　　ただし条件として、野球クラブと学校との定期的な連絡会議を開催するこ　　と、野球クラブはいじめ対応マニュア
ル、事項等　対応マニュアルを策定すること。
　○ 校則の見直し
　【意見】
　・高校の頭髪ルール改定について、生徒の意見を取り入れる手法として、賛成・反対に分かれて生徒全体でディ
ベートを行って　はどうか。
　○コミュニティ・スクールの推進
　【意見】
　・学校運営協議会に生徒が参加する学校もある。また、生徒会選挙に学校運営協議委員が出席するなど、子ども
の学校への　思いを聴く機会を増やしてほしい。

２.報告
○中学・高校の教育活動について
　【意見】
　<海外研修・修学旅行>
　・今後も生徒に異文化を体験できる学習機会を提供してほしい。
　<高校の進路状況>
　・学力の二分化傾向に対応してほしい。
　・大学に来ても幅広いことを学び、広い視野を持ったまま専門性を高めてほしい。

３.事務連絡

次回の会議日程

令和　　7年　2月　7日（金）地域フォーラム後

大阪府立富田林中学校・高等学校